Teil 1:
1r Inhaltsübersicht. Nachtrag, 18. Jh. Aggregatorium Rhetoricae Magistri Erhardi Knab de Zwifalten in Alma 
Universitate Heydelberg: Anno Gratiae MCCCCLIII.o in quo plurimae continentur Epistolae DD: Magistri 
Friderici de Lutishoven ad amicos, et praesertim ad Fratrem Suum DD. Burcardum de Lutishoven Canonicum 
Beronensem. Continetur etiam continetur Formula concessi Magisterii pro Joane de Gundelingen Beronense, 
postea eiusdem Collegii Canonico a Decano et Magistris Facultatis Artium Studii Heidelbergensis. 1453. 18 May. 
pag. 44.
1v leer.
2r–7v Compendium rhetoricum (Partes dictaminis). [P]ro aliquali intellectu in scientia rethoricali omnino 
defi cientibus aliqua sub compendio dei adiutorio cooperante dicere attemptabo … 3r Cum igitur inter partes 
dictaminis salutacio prima pars esse dinoscitur … 3v Sequitur nunc de 2a parte principali dictaminis que exordium 
nuncupatur … 4v Nunc est determinandum de 3o premisso scilicet de narracione que 3a pars dictaminis fore 
dinoscitur … 5v Nunc restat determinare de 4a parte scilicet de peticione … 6v Nunc de subscripcione agendum est … 
7r Primo ponendum est nomen proprium persone mittentis … 2o ponatur meritum persone mittentis ut est ‘miles 
tuus’ vel consimilis. 3o ponatur nomen loci in quo persona mittens moratur, ut Gregorius Vogt scolasticus scole 
Elwangensis … Exemplum: Fridericus arcium baccalaureus Haydelbergensis … Quantum ad 2m scilicet de 
superscripcione … 7v Exemplum de superscripcione: Honesto viro Friderico N. de Lutishoff en fautori suo …
8r–57r ERHARDUS KNAB DE ZWIFALTEN, Aggregatorium rhetoricum. Buch 1: Quemadmodum 
homo cum non individualiter perpetuetur sed fl uxibilitati subiacens et continue instabilitati requirit pro successione 
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92 sibi speciei similium et conformium … 8v Ergo titulus agegatorium (sic) rethorice Magistri Erhardi Knab de 
Zwifalten editum ab eodem in alma universitate Hey[delbergensi] anno gracie m cccc liiio fi nis autem huius operis 
sive tractatus ut debito ordine dicendorum bene pensato novelli ac rudes possint in epistolando sive dictamine 
intenciones suas non nullis aliis melius et ornacius signifi care, ad laudemque omnipotentis dei et sue gloriose matris 
virginis intemerate eo sic uti ut sit eis ad meritum et universis profi ciendi cedat in exemplum. 9r Ut autem nunc 
exiliter agrediar opus preintentum … 13v Exordium itaque … 26r Capitulum 4tum de Narracionibus. [N]arracio 
est rerum gestarum vel prout gestarum venusta explicacio … 27r Divisio autem … 30v >Confi rmacio, Confutacio<. 
[S]uperest nunc … 36r Adest nunc ponere formam oracionis … ne illas brigas (Interlinearzusatz: schelttwort, vgl. 
Pal. lat. Vat. 1589, 115r) distensionis (sic) in usus hominum seminaret … 43r–v leer. 49v Peticio est oracio … 50v 
Benivolencia est sermo … 51r Ex hiis itaque omnibus prime partis huius mei libri iam innotescit satis ruditer que 
sunt partes et quales quibus componi habet eppistula et eciam oracio persuasiva … 51v «Forma magisterii» des 
Johannes von Gundeldingen, vgl. Pal. lat. Vat. 1589, 132v und Göldlin von Tieffenau, S.  96f.: Nos 
H[enricus] videlicet facultatis arcium studii Heidelbergensis Wormaciensis dyocesis decanus ceterique magistri et 
regentes eiusdem facultatis, salutem in domino … quod discretus vir Iohannes Gund. de Berona in nostra 
universitate in facultate supradicta … anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo 2o, vicesima die 
Februarii presidente sibi honorabili viro magistro Erhardo Knab de Zwiff älten rigoroso premisso examine, gradum 
baccalaureatus in artibus est adeptus. Qui quidem … honorifi ce perfecit ita quod … eum quantum est racione 
expressatorum birretalem magisterii effi  ceret susceptum … Datum Heydelberge anno gracie 53o decima 8va die 
May sub sigillo superexpresse facultatis arcium adimpresso … – … in secula seculorum. Sic fi nita est huius agegatorii 
pars prima Octobris undecima gracie anno in pprohemio annotato. Entspricht dem Autographen: Biblioteca 
Apostolica Vaticana, Pal. lat. 1589, 69r–139v.
57v–63r Compendium rhetoricum (Ars epistolandi et praedicandi). Rethorica est sciencia docens materiam 
invenire, inventam disponere, dispositam eloquere, elicitam commendare, commendatam pronunciare. Unter diesem 
ersten Schema als Textblock: Invencio est rerum verarum vel veresimilium excogitacio. Disposicio est ordo parcium 
epistolarum, ordinum alius naturalis alius artifi cialis … Es folgen Ausführungen und Schemata zu den einzelnen 
Teilen eines Briefes (und/oder einer Predigt) anhand von Regulae, Status, Colores, Vitia. 58r Prima regula: 
Omnis suprascripcio ponenda est in dativo … Status est locucio personarum in gradu secundum sub et supra … 59v 
Exordium est sermo preambulus generalis preparans animum audientis ad infr a dicenda … 60r Primus color 
exordii dicitur similiter cadens … Viciatur autem exordium primo si est diffi  cile, 2o si puerile … 62r Ars predicandi: 
Est sciencia docens de